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OJe, es importante q~ los ciudadanos det Distrito de Mánc:ora, tanen conciencia de que el 
wmplimiento oportuno de sus obtigaciones, generales en el maroo de su Vlnculo con la Municipalidad 
Distma1 de Méncora, contnbuirá al eficaz funcionamiento de este, asl como redundara directamente 
en el mejoramiento de los servicios públicos; y por ende, contribuiré a su desarroUo económico y 
social. 
Que, en tal sentido y a la considerable cantidad de trtbutos y multas administrativas (actos 
administrativos firmes, eiecutorios y exigibles) derivadas de procedimientos sancionadores wyos 
titulares, a la fecha, no han comparecido a estas instancias de la Municipalidad con ta finaHdad de 
asumir eventuales compromisos de pago. ... ___ 

Que, ante la situación económica nacional de aecimiento económico sostenible, este Gobierno Local, 
brinda facilidades a la ciudadanla para estimular el cumplimiento y/o regulación del pago de las 
obligadooes por los administrados aun a instancia de ejewción coactiva por parte de la Municipalidad 
Distrital de Ménoora 

. . 
Que, el Texto Único de la Ley Procedknlento de Ejecudón Coactiva- ley Nº 26979, aprobada mediante 
Decreto Supremo 018-2008-JUS, compila el marco legal de los actos de ejecución coactiva de las 
obligaciones tributarias que eje(oon los Gobiernos locales, entre otras entidades de la Admiristraci6n 
Pública Nacional 

. Que, la Ley (){gmca de Municipalidades, Ley N'27972. establece en su Artlaio 40ºque las normas 
municipalea; norman ;aSllltos de carácter general, la organización y la administradón del Gobierno 
Local y reglamentan las materias_ de su competencia. 

Que, la Unidad de Administración Tributa~ y EJecuci6n Coaaiva, a través .de su Ofici~ de Ejecución 
Coaciwa; órgano responsable de exigir coactivamente las otiigaciones TrWarias y no Tributarias 
provenientes de la reladón juridica de dereálo pübrtco ante el Incumplimiento de las obligaciones de 
los admiristrad~ en~ normal y o~rtuna. 

"ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTO DE PAGO DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
MÁNCORA". 

POR CUANTO: 
El Conrejo Municipal de la Munidpafidad Dlstrttal de Méncora, en Sesión Qrdjnaria de Cona!jo W004 
de fecha 28 de febrero del 2017 ; por unanimidad del pleno APROBO EL REGLAMENTO DE 
FRACCIONAMIENTO DE PAGO DE OBLIGACIONES TRIBUTARJAS Y NO TRIBUTARIAS DE LA 
MUNICIPALIDAD DISTRIT AL DE MANCORA" y, 

CONSIDERANDO: 

Que. el Artfw!o 194º de la Constitución Polltica del Estado, concordante con el Articulo II del Tltulo 
Preliminar de la Ley Orgénigi de .Múnidpatidades.. Ley Nº27972. que establece que los gobiernos 
locales gozan de autonomfa polttica, económfca y administrativa en los asuntos de su competencia. 
Asimismo represefltan al vecindario. promueven la aderuada presentación de los servicios públicos 
locales. el desarrollo in(egraL sostenil:>le y armónico de su ciraJnscripcioo; 
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REGÍ5TRESE, COMUNÍQUESE, PUBÚQU 

POR TANTO: 

TERCERA: Oer6guese todas las normas que se opongan a la presente Ordenanza. 

SEGUNDA: En los casos de procedimiento de ejecución de garantías, se aplica supletoriamente las 
disposiciones contenidas en el Código Procesal CMI. 

PRJMERO: Autorícese a la Unidad de Administración Tributaria y ejecución Coactiva, actuar en 
estricto cumplimiento de la presente Ordenanza Municipal. 

OISPOSIOONES FINALES Y COMPLEMENTARIAS 

En el caso de pérdida deJ convenio de fraccionamiento de deuda tributaria, se aplicará sobre el total 
acumulado de cuotas pendientes de pago, la TIM vigente, desde la fecha de la emisión del convenio 
de fraccionamiento hasta la fecha de cancelación de Ía deuda lnclusive, ya no s(endo aplicable, por 
tanto, la TIF. 
Tratándose de la pérdida del convenio de fraccionamiento de una multa administrativa, el saldo 
pendiente de eaneeladén continuará siendo actualizado de acuerdo al Índlée de Precios al 
Consumidor de Urna Metropolitana (IPC). 

Artículo 42: APUCAOÓN DE INTERESES O REAJUSTES 

Respecto de los pagos que se hubiesen efectuado, se procederá conforme a lo establecido en los 
disposJtivos no,matfvos pertJnen~. 

Artículo 41: CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO INDEBIDO 
El Convenio de Fraccionamiento relativo a deudas Tributarlas o No Tributarlas que, luego de un 
proceso de verificación posterior ó de la regularización efectuada por el propio recurrente, se 
determine no le correspondía al administrado, - quedará sin efecto, a través de la respectiva 
Resolución Gerencial. 

J 
~~culo 40: REESTRUCTURACIÓN DEL FRACCIONAMIENTO 

Mediante Resolución Gerencial emitida por la Gerencia de Rentas, de oficio o a solicitud del deudor, 
se podrá reestructurar el fraccJonamlento, cuando la Administración no haya c.onsJderado, ya sea 
por error material, de cálculo ó de una circunstancia posterior, una correcta determinación de la 
deuda pendiente de pago a la fecha de emisión de fraccionamiento. 
En caso de no aceptación, por parte del deudor, de la reestructuración del fraccionamiento 
otorgado, se emitirá el correspondiente valor de cobranza ó nota de débito, según corresponda, por 
la diferencia no tomada en cuenta. 
No procede la reestructuración por deuda determinada en fecha posterior a fa emisión del 
fraccionamiento. 
Similar procedimiento se aplicará en los casos de anulación ó sustitución del Convenio. 

\ 
/'(. / ,.~ 
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Artlculo 39: EFECTOS DE lA PERDIDA DEL CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO. 
Ocurrid I pérdld d I Conv nlo de fracclonaml nto s producen los sigui ntes fectos. 
1. S dan por vencidos todos los pi zos, siendo exlgf bles las cuotas do fraccionamiento pendientes 
d pago que corr spond n. 
2. Medl nto resolución emitida por la Unidad d Administración Tributarla y Ejecución Coactiva de la 
Munlclp lldad Olstrltal d Móncora, se declar la pérdld del conv nlo d fracclon miento, s aún 
s a I e so. 
3. Se procederá a la jecuclén de garantías, cuando est s hubieran sido otorg d s. 
4. Se proced rá • d r Inicio o continuar con I proc dlml nto de EJec clóJl .Coacttv por ta totall~a~ r, \Jl,h f , 11 .. 1 1 ,1 11-{l ,/IL. 
de la deuda pendiente de pago . (,.-:- · :1;- r.11\ , 1 .r ,. t : L1' ·,,11 

• , l :·- \ .• ,F · ··, r., r~, 

O l CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO. 
mi nto producir cu ndo I d udor lneurr n cu lquf r d 

,~t .-r ·tu, c,Mb"r 
en t1uu ~1 d udor 

\ 1'', · .. 
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Artfculo 35: REMATE, PlRDIDA O DETERIORO DEL BIEN PRENDADO. 
SI se convoca el remate del bien prestado o este se pierda o deter1ore, de modo que el valor de 
dichos bienes resulte Insuficiente para cubrir la deuda a garantizar o parte de esta cuando concurra 
con otra u otras garantías, el deudor deberá cumplir de este echo en un plazo de cinco (5) días, 
contados a partir del día siguiente de ocurrido el mismo, debiendo otorgar una nueva garantía de 
conformidad con lo establecido en el presente titulo y dentro de los plazos que señale la 
Municipalidad Provincial de Celendín, en caso contrario se perderá el fraccionamiento. 

Art(culo 34: CONDIClpNES DEL BIEN A PRENDARSE. , 
El bien mueble que se ofrece en prelnda debe cumplir con las siguientes condiciones: .. -c 

l. El valor del blen ofrecido en prenda, de ·propiedad del deudor o de terceros,' ~berá exceder 
a un cincuenta por dento {50%) el monto de la deuda, o parte d~ e~ cuan.do concurra con 
otra u otras garantías: · . 

2. No puede recaer sobre vienes perecibles ni sobre lo que ya hubiese constituido prenda a 
favor de terceros. . 

A la solicitud que se presente, deberá acompañarse en original las siguientes condiciones. 
a) Información d~I registro en el que se encuentre lnscritc el bien mtleble, en caso de estar 

inscrito, tratándose de bienes no inscribibles pero cuyos contratos de garantía si puedan 
Inscribirse, documentación que acredite la propiedad de los bienes. 

b) Tasación comercial efectuada por peritos tasadores especializados V autorizados conforme a 
Ley. La tasación presentada será considerada como, refrendado por el tasados. 

e) Documentación que sustente el poder o poderes correspondientes a la persona o personas . 
autorizadas a prendar el bien o bienes, cuando corresponda. 

' . 
CAPITULO IV 

:.PRENDA CON ENTREGA JURÍDICA 
24 

Artículo 33: SITUACIÓN DE LA HIPOTECA. 
La hipoteca solo podrá ser sustituida· por· una cárta. F1anza o. Póliza de caudón. Para tal efecto, 
deberá formallzarta,.dentro· del piazo de quincéÜS) días hábllescontados desde la fecha en que el 
deudor manifiesta SU voíuntad de sustítulrla, a fin de proceder a SU levantamiento. , , =;--,~ iRl~l: 

• • <, • e fl:"¡UIJ,•. '}'~t.1,·,- ~ :- , :'.:RIB~ 
. . , - ~"'"' !!,•,N\,,, . W• l. . . .. . . - . ~· · r ,,- ,;: ·r, - I 

. .~~ . J ~; 1 : ¿ ..,) 

ARTICULO 32: REMATE, PtROIDA O DETERIORO DEL BIEN HIPOTECADO. 
SI se convoca a remate del bien hipotecario o este se pierda o deteriora, de modo que el valor 
resulte Insuficiente para cubrfr la deuda a garantizar, o parte de esta cuando concurra con otra u 
otra garantías según lo establecido en la tasación arancelarla comercial, el deudor deberá comunicar 
este hecho en un plazo de siete (7) días, contados a partir del día siguiente de ocurrido el mismo, 
debiendo otorgar una nueva garantía de conformidad con lo establecido en el presente título y 
dentro de los plazos que señale la Municipalidad Oistrltal de Máncora, en caso contrario se declarara 
perdido el fraccionamiento. 

e) Tasación comercial efectuada por peritos tasadores especializados y autorizados 
conforme a ley. La tasación presentada será considerada como valor referencial máximo. 

d) Poder o poderes que sustenta la facultad de la persona o personas para hipotecar. 
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~ ,_.. .. :, r CAPITULO 111. 
DE LA HIPOTECA 

Artfado 31: CONDIOONES.DE BIEN A HIPOTECARSE: , 
El bien Inmueble que ~ ofrece en hipoteca debe cumpllr con las siguientes condidon 
1. El bien Inmueble ofrecido en garantía, de propiedad del deudor o de terceros, deberá exceder en 
un cincuenta por ciento (50%) el monto de la deuda a garantizar, o parte de esta cuando concurra 
con otras garantías. SI el bien Inmueble se encuentra garantizado otras deudas, su valor deberá ser 
superior en cincuenta por ciento· (50%) de monto total de las deudas garantizadas. 
2. No 'podrán ofrecer en cantidad de garantía, los bienes Inmuebles que estuvieran garantizando 
deudas con entidades bancarias o financieras, salvo que el documento de constitución de la 
hipoteca a favor de dichas instituciones se hubiera pactado que los bienes ofrecidos en garantía no 
respaldan todas tas deudas u oblJgaclones directas o Indirectas existentes o futuras. 
3. La hipoteca no podrá estar sujeta a condiciones o plazo alguno. 
4. La solfdtud se debe presentar en original, tendrá que comportarse fa siguiente documentación 
sustentatorla: 

a) Copia llteral de dominio del bien o bienes a hipotecar o hipotecados. 
b) Certificado de gravamen del bien hipotecarlo,· así como aqueHa Información necesaria 

para su debida Identificación. 

:¡ 
.,. •• 1 

Artía,lo 29: EJECUCION O.E lA CARTA FIANZA 
En caso de declararse la Insolvencia, quiebra, di$Ol~clón o liquidación del deudor, se procederá en el 
acto a ejecutarse fa carta fianza ofrecida COllJO ga'rantía, sin admitirse oposición en contrario. 

,- 

Artlculo 30: OBUGACJONES DE ·oro~~~· ~UEV~ CA~;A ;~~~- 
Para los casos. en q'ue la Carta Fianza haya sido emitida por una ~ntldad bao~ria o financiera que 
posteriormente fue~ lnterv~nlda y/o dedara en disolución conforme a.la L~y _G~neral del Sistema 
Rnandero Y del Slst~a :de Seguros v Orgánica de _la Superintendencia de Banca y Seguros, el 
deudo~, deberá otorgar unf nueva cartaüama u otra garantía de ~onfoi:mld~~· con 'º ~i-spue~to en el 
presente título. ,... · _ · · 
El deudor deberá cumpiÍr~ ~on fa 'presentación de la nueva garantía dentro ~e un plazo de treinta (30) 
días de publicada de:Resoluci6n de Superintendencia de Banca y SegOros,':inediante la cual sea ·-·--·- 
declarada fa fnte~OcJÓn y/o dfSOfUcfÓ(1 de fa entidad. bancárfa· 0 ffnancfe~, en ~~~ma1~~~Eo~ii~dti~?E 
perderá el fraédona·mlento. . ; . r ~ • i: ~ FIC 

la gara~tía se man~enga vigente hasta cuarenta y cinco (45) días calendarfos posteriores al 
vencimiento de la ultima cuota de fraccionamiento ~ . 

~«' ~ 
~i:~Artfa.tlo 28: RENOVACIÓN y SUSTITUCIÓN DE LA CARTA FIANZA 

-:- la renovación o sustftu 16 d r • ' ¡] . e n e a carta fianza debera realizarse un mes antes de fa fecha de 
I vencimiento de esta, objeto de renovacfón. 

_____ t .. 1~} 
·" En ambos casos, el importe por el cual se emitirá la nueva Carta Fianza será el monto 

~~~(.1 correspondlent~ ~I total _de las cuotas de fraccionamiento pendientes de pago con los Intereses 
r .(~: ~,. \~·· •• proyectados af uf timo vencimiento, Incrementado en un 10%. 

l .. J 1.; la no renovación o sustitución de la carta fianza en las condiciones señaladas aun cuanto concurra 
~. v: (l. • con ~tras gar~ntías, será causal de perdida de fraccionamiento,. ejecutándos~ la carta fianza y las 
~ de mas garantías si las hubiera. 
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Artículo 27: REQUISITOS DE LA CARTA AANZA. 
La Carta Fianza, deberá ser emitJda por la entidad bancaria o financiera, autorizada por la 
Superintendencia de banca y seguros a favor de la Municipalidad Dlstrital de Máncora y tendrá las 
siguientes características. 

1. Irrevocable. 
2. Solidaria. 
3. Incondicional. 
4. De ejecución Inmediata a solo requerimiento de la Municipalldad Dfstrital de Máncora. 
s. Deberá tener una vigencia de hasta cuarenta y cinco (45) días calendarios posteriores al 

vencimiento de la última cuota de fraccionamiento en su defecto, una vigencia mínima de 
tres (3) meses, debiendo renovarse o sustitución sucesivamente de ser el caso, de modo tal 

CAPITULOII 
DE lA CARTA FIANZA 

Artículo 26: REQUISITOS GENERALES DE LAS GARANTÍAS. 
Para la aceptación de las garantías ofrecidas, se deberá tener en cuenta lo siguiente. 

1. La garantía Ófrecida solo podrá respaldar la deuda Incluida en una solicitud de convenio de 
fraccionamiento. · · 

2. Se puede ofrecer u otorgar, tantas garantías como sea necesarias para cubrir el monto de la 
deuda hasta su cancelación, aun cuando concurran garantías de distintas ciases. 

3. Tratándose d.e deudas por las cuales se hubiere tratado algún tipo de embargo, el deudor 
podrá ofrecer en garantías los bienes encargados, siempre que se ajuste a lo dispuesto en el 
presente título. · 

4. Para el otorgamiento de garantías hipotecarias y prendarias que recaigan sobre bienes de la 
socf edad conyugal, se exigirá firma de ambos cónyuges. 

S. La Municipalidad Dlstrital de Máncora se reserva el derecho de aceptar la garantía ofrecida 
por el deudor tributarlo. 

3. Prenda con .entrega Jurídica de bien ldentJflcable. 
4. Otra que la administración determine, siempre que cumpla con las características de 

ejecución fn~edlata.' .. 

muLOV 
DE LAS GARANTfAs 

, ' sÓrÓ: 

' / 
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Artículo 23: 
El deudor, una vez obtenido el fracclonamlento solicitado, deberá efectuar el pago de cada cuota de 
fraccionamiento conforme al cronograma ,pactado. En caso de vendmle~ ~~·~~.?í~::~óc~'-~b~$tt~3J:c. 
entenderá prorrogado hasta el siguiente dla hábil. ... -:0.:'J e__ Tt · . ,:: . 

Artfculo 22: ACTUALIZACIÓN DE DEUDA NO TRIBUTARIA. 
Las cuotas de fraccionamiento de deudas no tributarias, no pagadas en su fecha de vencimiento, se 
actualizarán con el Índice de Precios al Consumidor de Plura (IPC) fijado por el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática. 

Artículo 21: INTEMS DEL CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO (TIF) POR PAGO ANTICIPADO. 
Por el pago de la totalidad de las cuotas de fraccionamiento, pendientes de cancelación, 
corresponde deducir la alícuota del interés de fraccionamiento no devengado, el cual se determinará 
dividiendo el porcentaje de la TIF aplicada, entre treinta (30) días calendario y multiplicando por el 
número de días transcurridos, entre la fecha de vencimiento de la última cuota no devengada hasta 
la fecha de pago por el total de las cuotas pendientes de pago. 

Artfrulo 20: FAaJLTAD DISCREOONAL 
La aprobación del importe de la cuota inlctal, así como el número de cuotas, constltuye un acto 
discrecional de Unidad de Administración Tributaria 'y Ejecuá6n ~c:üva, en función al análisis de 
riesgo en la recuperación de la' deuda, y sin exceder la cantidad de cuotas mínimas y máximas a que 
se refiere el artículo 13• del presente reglamento. 

Artículo 19: TASA DE INltRES DEL CONVENIO DE FRACCONAMIENTO 
En materia tributaria, es de apllcadón como Tasa de interés de f racdonamiento (TIF), el ochenta por 
ciento (80%) de la TIM vigente. El Interés del fraccio.namlento se apUcará al rebatir y se calculará 
multiplicando el interés mensual por la deuda tributaria pendiente de amortfz.adón a la fecha de 
vencimiento de cada cuota. En materia administrativa no corresponde la apticaáón de interés; sin 
embargo, cada cuota será. cancelada, con ta correspondiente actualización de acuerdo con la 
variación acumulada del Í!ldice de precios al consumJdor, que estatilece eJ Instituto Naóonal de 
Estadística e informática (INEI), por el periodo comprendido entre el mes precedente a la fecha de 
pago y el mes precedente a la fecha de imposición de la multa. En el caso del fraccionamiento 
especial, se aplicarán los conceptos Indicados, según corresponda. 

Artkulo 18: IMPUTAQON DE PAGOS 
los pagos realizados se Imputarán, sobre cada cuota y hasta donde a caneen, conforme a las 
sigu lentes regias: 

a} El pago que se efectúe se Imputara en primer lugar al interés moratoria si lo >ere, en 
segundo lugar, al interés de fracóonamlento y por úftimo a la ruata de arr-,ortiuóón, 
teniendo en cuenta lo establecido en el .Artia.ifo s• del presente reglamento. 

b) De existir en una cuota más de una deuda tributaria, se imputarán los pagos en orden de 
mayor antigüedad. 

e) De existir cuotas vencidas no canceladas, los pagos que se efectúen se imputaran a la ruota 
de mayor antigüedad, conforme a fas reglas señaladas en este Articulo. 

udor a quien se hubiese concedido e.l convenio fraccionamie:nto se enwentra ,o •· o a ~r 
el íntegro de las cuotas de fraccionamiento en la fecha de vencimiento programado, s·n perj ~ - 
que pueda reallzar pagos antldp~dos a la f~ del wndmiento señamio. 

;' 
º/ 
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Artículo 17: OBUGAOONES DEL DEUDOR. 

Articulo 16: VENOMIENTOS. 
La cuota Inicial deberá ser cancelada al momento de suscribir el convenio de fraccionamiento. El 
vencimiento de las cuotas se hará de común acuerdo entre el administrado V la Unidad de 
Administración Tributarla y Ejecución Coactiva. 

Artla,lo 15: AMORTIZACIÓN DE lA DEUDA Y MONTO DE lA CUOTA MENSUAL 
A la diferencia que resulta de deducir los Intereses por convenio de fraccionamiento del monto de la 
primera cuota, cuota constante o última cuota. Se obtendrá de ta aplicación de la fórmula que se 
refiere el Articulo 2 del presente Reglamento. 

Artículo lA: CUOTA INIOAL (Acogimiento), 
La cuota Inicial será fijada de forma dlscreclonal por la Unidad de Administración Tributarla y 
Ejecución Coactiva, cuyo Importe el solldtante deberá cancelar al momento de suscribir el convenio 
de fraccionamiento. 

Artla,lo 13: PLAZOS. 
La Municipalidad Dlstrltal de Máncora. Podrá fraccionar las obligaciones conforme a los siguientes 
plazos . 
• Plazo mínimo: 2 meses . 
• Plazo máximo: hasta,12 meses. 

T(TULOJV , 
CUOTAS INTERESES DE CONVENIO DE FRACQONAMIENTO Y OBUGAQONES DEL DEUDOR 

TRIBUTARIO Y NO TRJBUT ARIO. 

Código d l Contribuyente, n caso de tenerlo. 
Domlclllo flscal del deudor. 
F ch y b legal. 
Núm ro de Documento Nacional de Identidad Carné de Extranjería Carné de Identidad 
Personal, R glstro Único de Contrlbuy nte u otr~ documento de fdentfdad del deudor. 

f) Indicación d la naturalez.a de la deuda: tributarla o no tributarla. 
8) lndlcacf6n del estado de cobranza: ordinaria o coactiva. 
h) ldenttflcaclón de la deuda por la que solicita el fraccionamiento: tributo, valor de cobranza, 

multa tributarla o administrativa, etc. 
1) Monto de la deuda materia de acogimiento, cuota lnldal, saldo a fraccionar, número de 

cuotas de fraccionamiento, tasa de Interés aplicado y fecha de vencimiento de cada cuota 
(cronograma d pagos). · 

J) Número de teléfono y/o correo electrónico de referencia, para efectos de establecer 
comunicación por este medio. 

k) Arma del deudor o del representante legal debidamente acreditado al efecto. 
1) Sello Y firma del Jefe de la Unidad de Administración Tributarla y Ejecución Coactiva, lo que 

podrá ser emitido por sistemas de cómputo, electrónicos, mecánicos y similares. 
m) Causales que motivan la pérdida del beneficio. 
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24 
a) Nombres y apellidos, denominación de la sociedad o razón social del deudor. 

El Convenio de Fraccionamiento de Deudas Tributarlas y No Tributarlas deberá contener como 
mínimo la siguiente información: 

Articulo 12: CONTENIDO DEL CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y NO 
TRIBUTARIAS 

Artfa,lo 11: REQUISITOS PARA PRESENTAR CON lA SOLICITUD DE FRACCIONAMIENTO. 
Al momento de solicitar el convenio de fraccionamiento los deudores deberán cumpllr con los 
siguientes requisitos: 

a) En la solicitud debe Indicar el número del DNI del deudor tributarlo o no tributarlo. 
b) En caso de representación, poder vigente y suficiente que acredite la calldad de 

representante, El poder, debe ser con firma legalizada ante Notarlo Público, o fedatario de la 
Municipalidad Distrttal de Máncora. 

e) Indicar el número de DNI del representante. 
d) Indicar ef número de recibo de pago de las costas procesales, de ser el caso. 
e) Indicar el número de recibo de pago de la cuota Inicia! de fraccionamiento. 

TfTULO III 
SOLICITUD PARA EL CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO 

~~T.1, t~.;' . .-;-', 't,.. Artículo 10: FRACOONAMIENTO ESPEOAL 
{ '{\1~:· :"':;i '1, Los deudores que, por una condfcf6n social critica o precaria, encuentren dfflcultades pera asumir las 
~ 1?/ÍJa fJ condiciones del Convenio de Fraccionamiento de Deudas Tributarlas y No Tributarlas, podrán lnlcfar 
~· . · · . I un procedimiento para que se les otorgue un fraccionamiento especial, cuya cuota Inicia! podrá ser 

,,p.~~.~:~· de los siete puntos cinco por· dento (7.5%) de la deuda acogida y estar compuesto de hasta 
dieciocho (18) cuotas. De encontrarse la deuda en estado de cobranza coactJva, es apllcable lo 
dispuesto en el literal d) del Artículo 6. 

a. No haber tenido fraccionamiento, respecto del cual se hubiera declarado la pérdida de 
fraccionamiento en los últimos 12 meses y no hayan sido pagados. 

b. cancelar la cuota Inicial. 
c. No haber presentado recurso lmpugnatorlo alguno. 

. ·: ::.,-~·· ... • .. ""l) 
· · · '" En caso encontrá d I b . ,(!1.. ., \. . n ose a co ranza con medida cautelar de embargo, la Oficina de Ejecución 

- , ~ :_J_ r 3 - >: Coactiva deberá comunicar a la Unidad de Administración Tributarla dicho estado, a fin de que 
: ·.·;: __ - ~ ?j proceda a solicitar la garantía a que se refiere el literal d) del Artículo 6• del Reglamento, hasta por el 

~ ;r.:.-,\.-.: monto que corresponda . ...___,....-.,. 

:t,.,~~ 

ª suspensión del procedimiento coactivo, el levantamiento de las medidas cautelares V el 
archlvamlento de los actuados . 

https://v3.camscanner.com/user/download


Escaneado con CamScanner 

'Jl,•1l fltr/1 J 1/11,.'Jf ¡l f,111 Jlll¡ I•• ti il I ¡11 JI I 

IUJfi lfith 111 f 1• 1,1, !11,l1 ¡o1, 
J 1'1111 f • t º'I , ~··· ' ,, 1 

M"nl Is, 1, 

,ttwh, lh 

tn tn 11fn,, , 
t;) 

) 

J,) 
'Jli , rr ~ l¡,I I' 

fÍ; 1>1 A 
,, 

Ir,: ¡~?18 ,,, 
I ,. v·,:J f) 

t1, 111_ ~., ) 

,ti("''' 
1 ,J ,, 

.. ',,,, 
I -' . .,,¡ r,µ1 I 

I I 
t,J I 4 1,, w~ "" 
tJ IIJ fl h'I 

d) 

/,' . . 

https://v3.camscanner.com/user/download


Escaneado con CamScanner 

E- H iL mdmaocom (!mu una iccra.qoo.oe 
v, vw.n1u, inr n ra.qob.pe 

v. Pi11 ~ ~ 532 M o ora 

Artículo 4: DEUDAS QUE PUEDEN SER MATERIA DE CONVENIO FRACCIONAMIENTO. 
Podrá ser materia de fraccionamiento, la siguiente deuda: 

1) La deuda tributaria originada por la determinación realizada por el propio deudor ó por la 
administración, cuya fecha de pago de la obligación haya vencido y se encuentre en estado 
de cobranza ordinaria. 

b) La deuda tributarla establecida en Órdenes de Pago, Resoluciones de Determinación 
Resoluciones de Multa Tributarla, que se hallen en estado de cobranza ordinaria. 

e) La establecida por Resolución que haya quedado firme administrativamente. 
d) Las deudas administrativas, en estado de cobranza ordinaria. 
e) Que, la deuda sea lgual o mayor al diez por ciento (10%) de la UIT vigente a la fecha en que 

se presente su solltud. 
f) las deudas en este artículo, que se encuentren en estado de cobranza coactiva. Salvo la~ que .. 

se encuentren en el supuesto f) del Artículo 5 del presente reglamento •. r!: . . .. t ~\,':'~·~;;.~¡; · 
; \ ~ ' t""~;.: . 'J t r. . .. .. .._. 

Artftulo 3: PERSONAS QUE,,UEDEN ACOGERSE AL CONVENIO FRACCIONAMIENTO. 
CONVENIO DE FRACCIONAMIENTO: 
Podrán solicitar el fraccionamiento, los deudores que tengan deudas "pendientes de pago de 
obligaciones tributarias y no tributarlas, cualquiera sea su estado de cobranza, siempre que cumplan 
con lo dispuesto en el presente Reglamento. Y que cuya solldtud no sea del ejercicio fiscal vigente, a 
I presentación de la so}(dtud. . :' 

TfTuLO II 
AMBITO DE APUCAOON 

Cuando se mencione un artículo o título sin Indicar la norma legal a la que corresponde, se 
entenderán referidos a\ presente reglamento. Asimismo, cuando el presente reglamento señale 
plazos en días, se entenderán referidos a d(as háblles. 

Garantla: Documento entregado por el deudor, que sirve para asegurar el pago de la obligación 
tributarla y/o multa administrativa, en caso de otorgamiento del fraccionamiento o convenio de 
pago. 

Amortlndón: A In dlf, ncl que resulta de deducir los Intereses por fraccionamiento del monto de 
I prím ra cuot , cuota constante o lllttma cuota. 

,,. ... - 
\., ·:'')y,' TIM: A I t sa de Interés moratorlc, ·~~ .. '. 1 • \ 

\• : v·· :/_"" Plan d Pagos: Forma de Pago estipulado en la resolución de fraccionamiento, en el que se indica el 
, < , ¡,..:t número, montos y fechas de vencimiento de cada cuota, el Interés de fraccionamiento Y el monto 

' --· total acogido. 

C : CUot 

O u T\'ibut ri m rta d Fraccionamiento. 
: lnt rés m nsu I d fracclon miento: 80% TIM 
: Num ro d meses del fracclonemlento. 

(l+l)n-l 
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Cuota Mensual (constante): Es aquella que fijada mensualmente hasta agotar el fraccionamiento. 
Son cuotas durante el plazo por el que se otorga fraccionamiento, formadas por lo, Intereses 
fraccionamiento decrecientes y la amortlzacl6n creciente; con excepción de la cuota de acogimiento, 
así como de la primera y la última cuota. _ ..... , _ 
FORMUlA: 111 r. , ·· ' 

(1+1)n•t 
e = (-------------) • o 

Interés diario de fracdonomlento: AJ Interés mensual de fraccionamiento establecido en el presente 
reglamento. 

Cuota lnldal (acogimiento): Es el pago parcial que exige como condición para otorgar y aprobar el 
fraccionamiento y forma parte del total de las cuotas concedidas. 

R@$oluclón de Fracdon•mJento: Resolución que emite la Administración Tributarla aprobando o 
desaprobando el fraccionamiento. 

. ' 
Solldtud de FraccJonamlento: Formato proporcionado por la Administración, utltrzado por el deudor 
para comunicar su Intención de fraccionar el pago de fas deudas Indicadas en él. 

Deuda matada de Fraccionamiento: Monto de obllgaclón tributarla y/o multa administrativa 
contenida en el acto administrativo correspondiente. 

Multa Admfnr trptlva: es la sancJó~ pecuniaria que se Impone al verificarse la omlslórí de cualquler 
Infracción mediante la Instauración del correspondiente procedimiento sancionador. 

~ Persona natural o jurldlca; sociedades conyugales, sucesiones lndlvl,as, patrimonio~ 

--~- •.; .,;~:~·'·\': ::::m;: ;;::::~:::: 
1:::,::,:~u~~=::::,::~:~::::;,burarla, 

establecldo por Ley, 
~ '.Bº .~1 que tiene por objeto I cumpllmlento de la prestación tributarla, siendo exlglble coactlvamente. 

("' 
I '':'i(I\ J'J, ... ,_ ..... 

Artlcuro 2: DEANICIONES: 
Para los efectos del presente Reglamento, so entl ndo por: 

"REGLAM ENTO DE FRACCIONAMIENTO DE OBLIGACIONES TRIIJUTARIAS 
y NO TRIBUTARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MANCORA'' 

i . ,I 
1/ , 
/,' 
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SEGUNDA: La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación. 

REGÍSTRESE, PUBÚQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

PRIMERA: Encargar~ fa Gerencia Municipal, Secretarla General, la Otlcifla de Administración Tr1butarfa 
y Ejecución Coactiva y Unidad de AdmJnistración ejea.ltar las acciones que sean necesarias para el 
rumplimiento de la presente Ordenanza. 

.· · DISPOSICION FINAL, • 1 

ARTlcULO PRIMERO: APROBAR EL REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTO DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS derivadas de procedimientos 
Instaurados por fa Municipalidad Dlstrital de Máncora, el mismo que consta de 42 Artlculos y 03 
Disposiciones finales, que forma parte. integ~~n~ de I~ Presente Ordenanza. 

. , .. 
ARTÍCULO SEGUNDO; AUTÓRfCESE al Jefe de la Unidad de ~ministración Tnbutaria .~., 
Ej~ció~ Co~ctiva de, la Municipalidad Dfstrital de Máncora, a efectuar el. fraccionamiento 
mediante acto administrativo correspondiente, tanto en instanda previas a la Ejecución 
Coactiva, corro en Já Ejecución coactiva. a fin de que los deudores puedan a.imP.lir.Jon el pago 
de sus obligaciones en forma fracck>nada según los parámetros descritos en el Reglamento que 
forma parte de la presente Cxdenanza «, Dicha resolucfón suspen9erá el Procedimiento de 
Ejecución Coactiva. en caso se haya aperturado, en virtud a fo dispuesto por el Artículo 16º del 
Decreto Supremo Nº 018-2008.JUS, que aprueba el T.U.O. de la Ley·de Procedimiento de 
Ejecución Coactiva. 

ORDENANZA QUE APRUEBA "EL REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTO DE PAGO DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS DE LA 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MANCORA". 

Estando Jo Informado la Of,cf 
lnfonne N• 025-2017.:~ATY~~· de Administración Tributarla y Ejecución Coactiva a través del 
conformidad y conta • por la Oficina de Ejecución Coactiva con los que manifiestan su 
Informe Nº57 2 .. 2 ndo con la opinión legal favctabla de la Oficina de Asesorfa Jurfdfc;a mediante 
Articulo g• de I OH-MDM-UAJ, Y ª".uso.de las atribuciones conferidas en los Incisos B) y 9), del 
UNANIMIDAD ª Ley ?rgánlca de Mumclpal1dades -Ley N° 27972, el Concejo Municipal aprobó por 

• Y con dispensa del tramite de lectura y aprobación del acta, la siguiente: 

<:¡ 
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